
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO, SUDDIVISO IN N° 6 LOTTI 

TERRITORIALI, PER LA FORNITURA DI MATERIALE 

ELETTRICO E AFFINI - DURATA MESI 12 – IMPORTO 

COMPLESSIVO €.260.470,00, IVA 22% INCLUSA – GARA N 

8419892 - CIG MULTIPLI - AGGIUDICATARIO DITTA COMOLI, 

FERRARI &C. SPA - AFFIDAMENTO E STIPULA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale per 
acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura negoziata ai sensi 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”;   

00000519 del 08/03/202200000519 del 08/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 226 del 24/03/2021 e n. 666 del 03/11/2021  aventi ad oggetto PROGRAMMA 
BIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14 – APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 
ANNI 2021-2022”; 

 n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA DELL’A.S.L. 
CN1”; con la quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, 
impegno, liquidazione e monitoraggio) e il compito di porre in essere le delibere di 
programmazione ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa 

 n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN FORMA 
DI PROVVISORIO TECNICO”;  

STABILITO che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione delle Macro Aree afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri. 

Vista la determina a contrarre n. 147 del 25.01.2022 con la quale si autorizzava:  

1) l’avvio della procedura di gara (ai sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 
della Legge n. 108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016 s.m.i.) relativa all’affidamento della fornitura di materiale 
elettrico, necessaria all’esecuzione di lavori in amministrazione diretta per un 
periodo di 12 mesi, mediante stipula di un accordo quadro annuale con uno o più 
operatori economici, di cui all’art. 54 comma 4 lettera a) del medesimo decreto; 

2) l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura di gara, con pubblico 
sorteggio di cinque operatori economici iscritti sull’Albo Fornitori dell’ASL CN1 e sul 
MePA al Bando di riferimento “BENI” categoria merceologica “PRODOTTI, 
MATERIALI E CONSUMABILI” – sottocategoria “Materiali elettrici, da costruzione, 
ferramenta”. 

3) l’espletamento della procedura di gara tramite l’invio, sul portale MePA, di una 
Richiesta di Offerta (RdO) relativa a 6 lotti territoriali, ai cinque operatori economici 
pubblicamente sorteggiati; 

4) l’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 
del Codice Appalti, previa valutazione della congruità delle offerte secondo quanto 
disposto all’art. 97 comma 2-bis del Codice. 

PREMESSO CHE: 

5) la durata dell’accordo quadro è di 12 (dodici) mesi, a decorrere dalla data di stipula 
del contratto; 

6) l’importo dell’affidamento è di complessivi € 213.500,00, IVA esclusa, a prescindere 
dal ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario, così suddivisi tra i vari lotti: 

Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

LOTTO 1 (ambito territoriale Ceva): CIG (padre) 9063847B27 - € 19.250,00; 

LOTTO 2 (ambito territoriale Cuneo): CIG (padre) - 90638784BE € 20.250,00; 

LOTTO 3 (ambito territoriale Fossano): CIG (padre) - 90639174ED € 15.250,00; 

LOTTO 4 (ambito territoriale Mondovì): CIG (padre) - 9063946CD9 € 43.250,00; 

LOTTO 5 (ambito territoriale Saluzzo): CIG (padre) - 9064053528 € 50.250,00; 

LOTTO 6 (ambito territoriale Savigliano): CIG (padre) - 906406818A € 65.250,00.  

PRESO ATTO CHE: 

a) sul profilo della Committente è stato pubblicato l’avviso di selezione mediante 
pubblico sorteggio Prot. ASLCN1|13/01/2022|0004321, che riportava il giorno entro 
il quale sarebbero stati sorteggiati i 5 operatori economici iscritti sull’Albo Fornitori 
dell’ASL CN1 e sul MePA al Bando di riferimento “BENI” categoria merceologica 
“PRODOTTI, MATERIALI E CONSUMABILI” – sottocategoria “Materiali elettrici, da 
costruzione, ferramenta. 

b) delle 13 ditte selezionate, in data 18 gennaio 2022 sono state sorteggiate le 
seguenti ditte, con filiale/punto vendita nella provincia di Cuneo: 

1. BI ESSE SPA di Fossano  

2. COMOLI FERRARI & C. SPA di Novara  

3. SIMER Srl di Alba  

4. SACCHI GIUSEPPE SPA di Barzanò  

5. AMBIENTE LUCE SRL DI CUNEO 

c) con lettera invito prot. n. ASLCN1|0013620|P del 31/01/2022 è stata indetta sul 
MEPA la procedura negoziata ed inoltrata l’RDO n. 2950130 avente ad oggetto 
“Accordo quadro suddiviso in n° 6 lotti territoriali per la fornitura di materiale 
elettrico - durata mesi 12 - importo complessivo € 260.470,00, IVA 22% inclusa – 
gara n. 8419892 – CIG multipli”, alle ditte sopra indicate; 

 

d) entro il termine fissato nella lettera invito (ore 18.00 del 07.02.2022) sono 
pervenute telematicamente sul portale MePA le offerte delle Ditte di seguito 
elencate che si sintetizzano di seguito: 

 

Ditta concorrente Lotti a cui ha partecipato Data presentazione offerta 

SACCHI GIUSEPPE 1,2,3,4,5,6 07/02/2022 09:41:51 

S.I.M.E.R.  1,4,5 07/02/2022 12:47:49 

COMOLI,FERRARI & C. 1,2,3,4,5,6 04/02/2022 17:14:15 

 

Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Lotto 1 – Ambito Territoriale Ceva 

 

Ditta concorrente Ribasso percentuale offerto 
COMOLI, FERRARI & C. 59,19 

S.I.M.E.R 58,25 

SACCHI GIUSEPPE 56,79 

Miglior offerta 59,19 

Lotto 2 – Ambito Territoriale Cuneo 

 

Ditta concorrente Ribasso percentuale offerto 
COMOLI, FERRARI & C. 56,35 

SACCHI GIUSEPPE 51,94 

Miglior offerta  56,35 

 

Lotto 3 – Ambito Territoriale Fossano  

 

Ditta concorrente Ribasso percentuale offerto 
COMOLI, FERRARI & C. 56,01 

SACCHI GIUSEPPE 53,07 

Miglior offerta  56,01 

 

Lotto 4 – Ambito Territoriale Mondovì 

 

Ditta concorrente Ribasso percentuale offerto 
COMOLI, FERRARI & C. 61,16 

S.I.M.E.R 59,99 

SACCHI GIUSEPPE 59,97 

Miglior offerta 61,16 

 

Lotto 5 – Ambito territoriale Saluzzo  

 

Ditta concorrente Ribasso percentuale offerto 
COMOLI, FERRARI & C. 59,32 

S.I.M.E.R 58,19 

SACCHI GIUSEPPE 57,27 

Miglior offerta 59,32 

 

Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Lotto 6 – Ambito Territoriale Savigliano  

 

Ditta concorrente Ribasso percentuale offerto 
COMOLI, FERRARI & C. 58,09 

SACCHI GIUSEPPE 55,87 

Miglior offerta  58,09 

 

e) la Ditta COMOLI, FERRARI & C. SPA – Via Mattei, 4 - 28100 Novara (NO) - 
P.IVA 00123060030 ha presentato il maggiore sconto percentuale per tutti i 6 lotti 
a cui ha partecipato e pertanto risulta aggiudicataria della fornitura in oggetto per 
un importo complessivo di € 213.500,00, IVA esclusa, così ripartito: 

LOTTO 1 (ambito territoriale Ceva) - ribasso percentuale offerto 59,19 % - 
importo di aggiudicazione contrattuale € 19.250,00  

CIG (padre) 9063847B27 - CIG Figlio 9100939C70 

LOTTO 2 (ambito territoriale Cuneo) - ribasso percentuale offerto 56,35 % - 
importo di aggiudicazione contrattuale Euro 20.250,00 

CIG (padre) 90638784BE - CIG Figlio 91009716DA  

LOTTO 3 (ambito territoriale Fossano) – ribasso percentuale offerto 56,01 % - 
importo di aggiudicazione contrattuale Euro 15.250,00  

CIG (padre) - 90639174ED - CIG Figlio 91012648A4 

LOTTO 4 (ambito territoriale Mondovì) – ribasso percentuale offerto 61,16 % - 
importo di aggiudicazione contrattuale Euro 43.250,00 

CIG (padre) 9063946CD9 - CIG Figlio 9101494672 

LOTTO 5 (ambito territoriale Saluzzo) – ribasso percentuale offerto 59,32 % - 
importo di aggiudicazione contrattuale Euro 50.250,00 

CIG (padre) 9064053528 - CIG Figlio 9101521CB8 

LOTTO 6 (ambito territoriale Savigliano) – ribasso percentuale offerto 58,09 % - 
importo di aggiudicazione contrattuale Euro 65.250,00 

CIG (padre) 906406818A – CIG Figlio 9101544FB2 

 

 

Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

PRECISATO CHE: 

1) gli addetti della Struttura Semplice Gestione Servizi di Manutenzione 
appartenenti al servizio tecnico dell’Azienda, sono autorizzati a ordinare le 
forniture necessarie per la manutenzione degli immobili dell’ASL CN1 alle 
sedi e/o filiali della ditta aggiudicataria; 

2) gli sconti da applicare, per i singoli prodotti, sono quelli offerti 
dall’aggiudicatario in sede di offerta sul Modello “Excel” ed allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

3) qualora nell’ordinativo di approvvigionamento ci dovessero essere degli 
articoli non presenti nei listini di cui al punto precedente, la ditta 
aggiudicataria potrà dar corso alla fornitura (nel caso lo ritenga congruo) 
applicando uno sconto pari almeno a quello offerto per il lotto di riferimento e 
corrispondente alla media pesata degli sconti indicati per i vari listini;  

4) occorre provvedere, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
all’individuazione e nomina dei Direttori dell’Esecuzione dei Contratti (DEC), 
ai quali fanno carico tutte le attività ed i compiti previsti dal codice stesso in 
materia di contratti pubblici in relazione alla funzione specifica svolta, nel 
caso specifico si individuano le seguenti figure professionali interne 
all’Azienda: 

Lotto 1 (ambito di Ceva): assistente tecnico Luigi Mondino;  

Lotto 2 (ambito di Cuneo): collaboratore tecnico Mimmo Italia; 

Lotto 3 (ambito di Fossano): collaboratore tecnico Mimmo Italia; 

Lotto 4 (ambito di Mondovì): assistente tecnico Luigi Mondino; 

Lotto 5 (ambito di Saluzzo): collaboratore tecnico Eraldo Bertone;  

Lotto 6 (ambito di Savigliano): collaboratore tecnico Marco Michelis.  

5) l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’esito positivo delle verifiche di 
cui all’art. 32, comma 7 del Codice e che i contratti con la ditta 
aggiudicataria verranno stipulati successivamente all’approvazione del 
presente atto; 

6) non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né situazioni ostative 
previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 
del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Richiamato l’art. 99 comma 4 del Codice, si specifica che la documentazione a 
supporto del presente provvedimento è agli atti della SC Servizio Tecnico ed è 
allegata alla RDO 2950130 della piattaforma informatica MePA. 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC 
e del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del 
budget relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento.  

 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, secondo quanto indicato in premessa, la fornitura di materiale 
elettrico ed affini, suddivisa in 6 lotti territoriali, per un periodo di 12 mesi e 
comunque fino all’esaurimento della somma posta a base di gara per ogni 
singolo lotto, ai sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 
108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 s.m.i., alla Ditta COMOLI, FERRARI & C. SPA – Via Mattei, 4 - 
28100 Novara (NO) - P.IVA 00123060030 per un importo contrattuale 
complessivo di aggiudicazione pari a € 213.500,00, oltre IVA così suddiviso:  

LOTTO 1 (ambito territoriale Ceva) 

ribasso percentuale offerto 59,19%  

importo di aggiudicazione contrattuale € 19.250,00 oltre IVA  

CIG (padre) 9063847B27 - CIG Figlio 9100939C70 

LOTTO 2 (ambito territoriale Cuneo) 

ribasso percentuale offerto 56,35%  

importo di aggiudicazione contrattuale Euro 20.250,00 oltre IVA  

CIG (padre) 90638784BE - CIG Figlio 91009716DA  

LOTTO 3 (ambito territoriale Fossano)  

ribasso percentuale offerto 56,01% 

importo di aggiudicazione contrattuale Euro 15.250,00 oltre IVA 

CIG (padre) - 90639174ED - CIG Figlio 91012648A4 

LOTTO 4 (ambito territoriale Mondovì) 

ribasso percentuale offerto 61,16%  

importo di aggiudicazione contrattuale Euro 43.250,00 oltre IVA 

Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

CIG (padre) 9063946CD9 - CIG Figlio 9101494672 

LOTTO 5 (ambito territoriale Saluzzo)  

ribasso percentuale offerto 59,32% 

importo di aggiudicazione contrattuale Euro 50.250,00 oltre IVA 

CIG (padre) 9064053528 - CIG Figlio 9101521CB8 

LOTTO 6 (ambito territoriale Savigliano) 

ribasso percentuale offerto 58,09% 

importo di aggiudicazione contrattuale Euro 65.250,00 oltre IVA 

CIG (padre) 906406818A – CIG Figlio 9101544FB2 

2) di dare atto che gli sconti effettivi offerti su ogni singolo listino prezzi ufficiale 
in vigore delle case costruttrici individuate dalla Stazione Appaltante sono 
quelli riportati sul Modulo Determinazione Offerta “Allegato A” (sconti) 
allegato alla presente determinazione; 

3) di stipulare l’accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 4 lettera a) del D. 
Lgs. 50/2016 s.m.i., con la Ditta COMOLI, FERRARI & C. SPA – Via 
Mattei, 4 - 28100 Novara (NO) - P.IVA 00123060030 per un importo 
contrattuale complessivo di aggiudicazione pari a € 213.500,00, oltre IVA 
22% (pari ad € 46.970,00) per un totale di € 260.470,00 

4) di nominare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti e dell’art.7 del 
“Regolamento dell’ASL CN1 in materia di procedimenti amministrativi ai 
sensi dei principi contenuti nella Legge n. 241/1990 e s.m.i.” quale 
Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio RIBERI; 

5) di rendere efficace l’aggiudicazione dopo l’esito positivo delle verifiche del 
possesso dei prescritti requisiti in ottemperanza all’art. 32, comma 7 del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dei soggetti aggiudicatari; 

6) di stipulare il contratto telematicamente sulla piattaforma MePA con la ditta    
aggiudicataria dell’accordo quadro per la fornitura di materiale elettrico ed 
affini successivamente all’approvazione del presente provvedimento, con 
decorrenza delle forniture dalla data di stipula del contratto stesso per la 
durata di mesi dodici e comunque fino all’esaurimento della somma posta a 
base di gara per ogni singolo lotto.  

Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

7) di nominare Direttori di Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 
101 del Dls. 50/2016 s.m.i., le seguenti figure professionali interne 
all’Azienda: 

Lotto 1 (ambito di Ceva): assistente tecnico Luigi Mondino;  

Lotto 2 (ambito di Cuneo): collaboratore tecnico Mimmo Italia; 

Lotto 3 (ambito di Fossano): collaboratore tecnico Mimmo Italia; 

Lotto 4 (ambito di Mondovì): assistente tecnico Luigi Mondino; 

Lotto 5 (ambito di Saluzzo): collaboratore tecnico Eraldo Bertone;  

Lotto 6 (ambito di Savigliano): collaboratore tecnico Marco Michelis.  

8) di dare atto che la spesa prevista ammontante a € 260.470,00, IVA al 22% 
compresa, troverà copertura sul conto 03 10 02 50 “Materiale per 
manutenzione immobili” del Bilancio dell’anno 2022 - 2023, la cui copertura 
sarà assicurata con fondi propri dell’Azienda Sanitaria (codice articolo 
202000175) come segue: 

 
Anno 

competenza 
Nome 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo Iva 
compresa 

2022 FAC/MAN 3 10 02 50 Materiale per 
manutenzione immobili 

€ 250.470,00 

2023 FAC/MAN 3 10 02 50 Materiale per 
manutenzione immobili 

€ 10.000,00 

9) di inserire l’importo riferito all’anno 2023 nella relativa delibera di 
programmazione tenendo conto dell’eventuale somma posta a base di gara 
per ogni singolo lotto non ancora del tutto esaurita  

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde 
consentire l’espletamento della gara; 

11) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice Appalti, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>. 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022Segue Determinazione n. 00000519 del 08/03/2022


